
 

1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

 

Agli Atti 
All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo  On Line  
All’operatore economico aggiudicatario 

 
CUP: J34D21000530006 
   CIG: A01747D3E8 
                                                                                                     

DETERMINA AGGIUDICAZIONE  
CON ESECUZIONE DEL CONTRATTO ANTICIPATO IN VIA D’URGENZA 

 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta della fornitura di Digital Board e accessori - nell’ambito del 
progetto a valere  sui  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Avviso Pubblico prot. n. 100100 del 
24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne 
digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali 
“green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145 Azione 
13.1.2A - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
 

PROGETTO Codice  13.1.2A-FESRPON-LA-2023-12 
 Avviso prot. n. AOODGEFID/100100 del 24 luglio 2023 

“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto       l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 10100 del 24/07/2023 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Avviso Pubblico 
prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno 
degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0007874/U del 05/10/2023 09:16:10

IV.2.1 - PON FSE

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0007874/U del 05/10/2023 09:16

IV.2.1 - PON FSE



 

2 
 

sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 
2023, n. 145.”; 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI-107959 del 29/08/2023, scaricata dalla 
SIF in data 30/08/23, con cui è stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale 
autorizzazione del progetto Azione 13.1.2A e l’impegno di spesa pari ad € 110.659,55, ed 
attribuito il Codice Identificativo 13.1.2A-FESRPON-LA-2023-12;  

Rilevata  la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di appalto; 

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 
da affidare con la presente procedura; 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l'indagine conoscitiva informale di mercato relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta MICROTECH Srl, P.I. e C.F. 01838920609, con sede in 
Cassino (FR), Viale Dante n.140b, che propone a preventivo i beni e i servizi di necessità della 
scuola 

VISTA la decisione a contrarre prot. n° 7583 del 29/09/2023 che costituisce la definizione e l’avvio della 
procedura di affidamento 

VISTA la Trattativa Diretta sul MEPA n° 3770494 del 29/09/2023 
VISTA  l’offerta pervenuta del 30/09/2023 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola 
 
VISTI gli artt. 17 commi 8 e 9, e 50 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 che prevedono la possibilità dell’avvio 

dell’esecuzione del contratto, anche prima della stipula, in via d’urgenza, ammessa nell’ipotesi di 
perdita di finanziamenti dell’Unione europea; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza riportato nel Bando e nella Nota autorizzativa del M.I. motiva l’urgenza 
dell’aggiudicazione anticipata con esecuzione del contratto di fornitura in via d’urgenza per il 
relativo inserimento nella piattaforma GPU, che dispongono che i progetti autorizzati dovranno 
essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma 
GPU entro il 16 ottobre 2023; 

VALUTATO che, di seguito alla Decisione a Contrarre, al Disciplinare ed al Capitolato Tecnico, sono stati 
prodotti sul MEPA dall’operatore economico i documenti richiesti per l’affidamento dell’appalto: 
1. Disciplinare dell’affidamento diretto, controfirmato per accettazione 
2. Capitolato tecnico controfirmato, e schede tecniche dei prodotti 
3. Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
4. Dichiarazione di impegno a costituire garanzia 
5. modello DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) 
6. “PASSOE” per il servizio FVOE dell’Anac 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, deve svolgere le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto, l’assenza di 
annotazioni riservate sul sito Anac, la visura camerale che consente di verificare altre 
autocertificazioni ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023 

VALUTATO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere ed in attesa del rilascio completo dei documenti 
di verifica ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023, attraverso le verifiche sul sistema FVOE 
dell’ANAC, risulta possibile autorizzare l’esecuzione del contratto di fornitura in via d’urgenza ed 
affidare la fornitura all’affidatario; 

 



 

3 
 

   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Aggiudicazione  
Si decreta l’aggiudicazione – con esecuzione anticipata in via d’urgenza - dell’affidamento diretto, 
riguardante la fornitura di Digital Board e accessori, all’Azienda: 
MICROTECH Srl, P.I. e C.F. 01838920609, 
con sede in Cassino (FR), Viale Dante n.140b, 
 
per un importo pari a € 85.258,00 IVA esclusa (€ 104.014,76 IVA inclusa). 
 
come da dettagli, condizioni e caratteristiche contenuti: 
- nel preventivo acquisito al ns.prot. n.7570 del 28/09/23, 
- nel Disciplinare prot. n.7584 e Capitolato Tecnico prot. n.7585 del 29/09/23, 
- nell’Offerta presentata sul MEPA. 
 
 
Vista l’urgenza, motivata nelle premesse: 

- si procede all’affidamento in via anticipata della fornitura ed alla esecuzione del contratto in 
via d’urgenza, ai sensi degli artt. 17 commi 8 e 9, e 50 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023; 

- si condiziona comunque l’aggiudicazione definitiva ed il pagamento della fornitura al buon 
esito delle verifiche dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n.36/2023 sul sistema FVOE 
dell’ANAC ed extra per quelle ivi mancanti; 

- in caso di mancata comprova dei requisiti di natura generale e speciale richiesti, si procederà 
obbligatoriamente, tra l’altro: alla risoluzione del contratto; all'escussione della cauzione 
definitiva; alla comunicazione all’ANAC. 

 
 
Si ricorda che: 

- la fornitura oggetto della presente determina, dovrà essere completata tassativamente entro e non 
oltre il giorno 12 ottobre 2023; 

- si resta in attesa della garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 
5% dell’importo contrattuale (Iva esclusa). 

 
Art. 2 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è stato nominato RUP  il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Venuti, che 
riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n.36/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Maria Venuti) 

                                                                                          Documento informatico firmato 
                                                                                             digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  

                                                                                     


		2023-10-05T09:46:45+0200
	MARIA VENUTI




